
 

О проведении  

муниципального этапа 

Всероссийской и Республиканской  

олимпиад школьников  

в 2021/2022 учебном году 

 

На основании приказа Управления образования Исполнительного комитета 
муниципального образования города Казани от 29.10.2021 «О проведении 
муниципального этапа  Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников 
в 2021/2022 учебном году», приказа Министерства образования и науки 
Республики Татарстан от 19.10.2021 № под-1326/21 «О проведении 
муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 
2021-2022 учебном году», в соответствии  с планом работы Управления 
образования г.Казани на 2021/2022 учебный год, Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», с изменениями и 
дополнениями, приказа ИКМО города  Казани Управления  образования отдела 
образования по Авиастроительному и Ново-савиновскому районам от « 03 »   
ноября     2021 №  325 –о «О проведении муниципального этапа Всероссийской и 
Республиканской олимпиад школьников в 2021/2022 учебном году» 

 

приказываю: 

1. назначить ответственной по МБОУ «Гимназия №10» за проведение муници-
пального этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников с 
10 ноября по 22 декабря 2021 года заместителя директора по УР Шарафут-
динову Э.Ф.; 

2. ответственной по гимназии за проведение муниципального этапа Всероссий-
ской и Республиканской олимпиад школьников заместителю директора по 
УР Шарафутдиновой Э.Ф.: 

2.1 обеспечить проведение муниципального этапа Всероссийской и Республикан-
ской олимпиад школьников согласно Порядку проведения муниципального этапа 
всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2021/2022 учебном го-

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 
ГОРОДА  КАЗАНИ 

 
ГИМНАЗИЯ №10 

 

АВИАСТРОИТЕЛЬНЫЙ РАЙОН  

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 
БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

 
10 нчы ГИМНАЗИЯ 

 
АВИАТӨЗЕЛЕШ РАЙОНЫ 

ул.Копылова, 11, г.Казань. Республика Татарстан. 420036 
 

Копылов ур.,11, Казан ш., Татарстан Республикасы, 420036 
 

тел./факс: (843) 571-07-15, (843)571-36-64, mail:  G10.kzn@tatar.ru, gimn10_avia@mail.ru  
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 
 

БОЕРЫК 
3 ноября 2021  

«_____» ____________________ 20____ г. 
287-О 

№_________ 



ду (приложение 2); 
2.2 обеспечить участие школьников в муниципальном этапе всероссийской и рес-
публиканской предметных олимпиад согласно утвержденному графику и списку 
(приложение 1); 
2.3 для предметов, проводимых в онлайн формате, обеспечить участников олимпи-
ады стационарными компьютерами, ноутбуками или иными устройствами, имею-
щими выход в сеть интернет с установленным браузером «Safe Exam Browser»; 
2.4 для предметов, проводимых в онлайн формате, установить подключение к 
конференц-связи на платформе zoom (отдельно для каждой аудитории); 
2.5 обеспечить техническое сопровождение прохождения онлайн-олимпиады; 
2.6 при проведении олимпиад в онлайн формате обеспечить соблюдение объектив-
ности путем надлежащего контроля прохождения учащимися тестовых заданий; 
2.7 обеспечить участие учащихся в олимпиадах, проводимых в очном формате, с 
документами, удостоверяющими личность участника олимпиады (паспорт или 
справка из школы с фотографией, для участников по физической культуре, ОБЖ 
справка о состоянии здоровья); 
2.8 назначить педагогов, ответственных за сопровождение команды школьников в 
пункт проведения очных олимпиад, возложив на них ответственность за жизнь и 
здоровье детей в течение всего дня проведения олимпиады. При себе ответствен-
ным необходимо иметь приказ о направлении обучающихся на участие в муници-
пальном этапе олимпиад школьников, согласие родителей на обработку персо-
нальных данных участников, не принимавших участие в школьном этапе (победи-
тели и призёры муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
предыдущего 2021/2022 учебного года)  (приложение 1); 
3. Контроль за исполнением  данного приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
 к приказу  

 
График проведения и состав участников муниципального этапа Всероссийской и 

Республиканской олимпиад школьников в 2021/2022 учебном году 

 

Парал-

лели 

Наимено-

вание 

 предмета 

Дата  

проведе-

ния 

Фор-

мат 

 

Участники  

 

Площадка 

 

Сопро-

вождаю-

щий  

педагог 

7,8,9,10-
11 

История 10 ноября онлайн Латыпов Ильнур 
Хамзин Раиль 
Сахибгареев Рафаэль 
Шарифова Мадина 
Шишкин Константин 

МБОУ 
«Гимназия 
№10» 

 

7,8,9,10,
11 

Литература  11 ноября онлайн Алексейчук Арина 
Мухаметова Азалия 
Салахутдинова Эвелина 
Сухангулова Аселия 
Фархуллина Эльвина 
Шарифова Мадина 
Яппарова Гульназ 

МБОУ 
«Гимназия 
№10» 

 

7,8,9,10,
11 

Общество-
знание 

17 ноября онлайн Ибрагимова Азалия 
Алексейчук Арина 
Мазитов Карим 
Мухаметзакирова Аделя 

МБОУ 
«Гимназия 
№10» 

 

7,8,9,10-
11 

География  24 ноября онлайн  МБОУ 
«Гимназия 
№10» 

 

4, 5-6,   Англий-
ский язык  

25 ноября 
 (письм. 
тур) 

очно  МБОУ 
«Школа 
№71» 

Парфенова 
Л.Т. 

7-8, 9 - 
11 

онлайн  МБОУ 
«Гимназия 
№10» 

 

4, 5-6,   
7-8, 9 - 
11 

Англий-
ский язык  

26 ноября  
(устный 
тур) 

очно  МБОУ 
«Гимназия 
№33» 

Абдуллина 
А.Р. 

7-
8,9,10,11 

Химия  29 ноября очно  МБОУ 
«Школа 
№38» 

Залялетди-
нова Г.Г. 

7,8,9,10,
11 

Биология 30 ноября онлайн  МБОУ 
«Гимназия 
№10» 

 

4,5,6,7,8,
9,10,11 

Русский 
язык  

4 декабря онлайн  МБОУ 
«Гимназия 
№10» 

 

4,5,6,7 Математи-
ка 

7 декабря онлайн  МБОУ 
«Гимназия 
№10» 

 

8,9,10,11 Математи-
ка 

7 декабря очно  МБОУ 
«Лицей 
№23» 

Мухамето-
ва Я.И. 

7-8, 9-11 Физиче- 8 декабря очно  МБОУ Мубарак-



(девуш-
ки), 
7-8, 9-11 
(юноши) 

ская куль-
тура 

 (теория) «Школа 
№77» 

шина Ф.М. 

Физиче-
ская куль-
тура 

9 -11 де-
кабря 
 (практ.) 

очно  Городская 
площадка 

Мубарак-
шина Ф.М. 

8,9,10,11 История 
Татарстана 
и татарско-
го народа 

14 декаб-
ря 

онлайн    

4,5,6,7,8,
9,10,11 

Родной 
(татарский) 
язык для 
учащихся 
школ с та-
тарским 
языком 
обучения 

16 декаб-
ря 

онлайн    

7,8,9,10,
11 

Родная (та-
тарская) 
литература 
для уча-
щихся 
школ с та-
тарским 
языком 
обучения 

20 декаб-
ря 

онлайн    

7,8,9,10,
11 

Русский 
язык для 
учащихся 
школ с 
родным 
языком 
обучения 

21 декаб-
ря 

онлайн    

7,8,9,10,
11 

Русская 
литература 
для уча-
щихся 
школ с 
родным 
языком 
обучения 

22 декаб-
ря 

онлайн    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 2 

к приказу  
Порядок проведения 

муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школь-

ников в 2021/2022 учебном году 

 

I. Общие положения 

1. Организатором муниципального этапа всероссийской и республиканской 
олимпиад школьников является Управление образования Исполнительного коми-
тета муниципального образования города Казани (далее – Управление образова-
ния). 

2. Управление образования привлекает к проведению муниципального этапа 
всероссийской и республиканской олимпиад школьников МБУДО «Городской 
центр творческого развития и гуманитарного образования для одаренных детей» 
г.Казани (далее – Центр для одаренных детей). 

3. Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в городе Ка-
зани проводится с 10 ноября по 11 декабря 2021 года по следующим предметам: 
математика, физика, экология, биология, история, обществознание, экономика, 
право, география, химия, астрономия, русский язык, литература, иностранные (ан-
глийский, французский, немецкий, китайский, испанский, итальянский) языки, 
ОБЖ, технология, физическая культура, информатика и ИКТ, искусство (МХК). 

4. Муниципальный этап республиканской олимпиады школьников проводит-
ся 10 ноября 2021 года и с 13 -22 декабря 2021 года по русскому языку и русской 
литературе для учащихся общеобразовательных организаций с родным языком 
обучения, родным (чувашскому, удмуртскому, марийскому, мордовскому) языкам 
и литературе, родному (татарский) языку и родной (татарская) литературе для 
учащихся общеобразовательных организаций с родным языком обучения, родному 
(татарский) языку и родной (татарская) литературе для обучающихся-татар обще-
образовательных организаций с русским языком обучения, татарскому языку для 
русскоязычных учащихся общеобразовательных организаций с русским языком 
обучения, восточным (арабскому и турецкому) языкам, геологии, истории Татар-
стана и татарского народа согласно графику. 

5. В целях соблюдения требований  санитарно-эпидемиологических правил 
СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, со-
держанию и организации работы общеобразовательных организаций и других объ-
ектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распростра-
нения коронавирусной инфекции (COVID-19)», в частности, минимизации контак-
тов, олимпиада проводится в очном формате (на базе районных площадок) и он-
лайн формате (на базе получения общего образования участника олимпиады). 

Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается. 
6. Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным регио-

нальными предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на со-
держании образовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей направ-
ленности (профиля) 7-11 классов и 4-6 классов по математике, русскому языку, ан-



глийскому языку, татарскому языку и 3-6 классов по основам безопасности жизне-
деятельности. 

 
II. Порядок проведения 

1. На муниципальном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету принимают индивидуальное участие: 

- участники школьного этапа олимпиады текущего 2021/2022 учебного года, 
набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количе-
ство баллов, установленное Управлением образования г.Казани; 

- победители и призёры муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников предыдущего 2020/2021 учебного года, продолжающие обучение в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образователь-
ным программам основного общего и среднего общего образования. 

2. Участники муниципального этапа всероссийской и республиканской 
олимпиад школьников текущего 2021/2022 учебного года, выбравшие на школь-
ном этапе олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по от-
ношению к тем, в которых они проходят обучение, выполняют олимпиадные зада-
ния, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиа-
ды. 

3. Победители и призёры муниципального этапа всероссийской и республи-
канской олимпиад школьников предыдущего 2020/2021 учебного года вправе вы-
полнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по от-
ношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их прохождения на 
последующие этапы олимпиады, данные участники олимпиады выполняют олим-
пиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на муници-
пальном этапе олимпиады. 

4. В связи с особенностями проведения муниципального этапа всероссий-
ской олимпиады школьников по физической культуре, устанавливается квота на 
участие в данной олимпиаде: каждое учебное учреждение представляет по 4 
участника набравших необходимое количество баллов для участия в муниципаль-
ном этапе: 7-8 классы – 1 юноша и 1 девушка; 9-11 классы – 1 юноша и 1 девушка. 
Призеры и победители предыдущего 2020/2021 учебного года принимают участие 
в олимпиаде по физической культуре вне квоты.  

5. Управление образования г. Казани: 
- формирует оргкомитет муниципального этапа всероссийской и республи-

канской олимпиад школьников и утверждает его состав; 
- формирует жюри муниципального этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников по каждому общеобразовательному предмету и утверждает 
его состав; 

- определяет формат проведения олимпиад; 
- определяет пункты проведения олимпиад;  
- устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе всероссий-
ской и республиканской олимпиад школьников; 

- утверждает требования к организации и проведению муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, разработанные регио-
нальным предметно-методическими комиссиями, процедуры регистрации участ-



ников муниципального этапа олимпиады, показа олимпиадных работ, а также рас-
смотрения апелляций участников олимпиады; 

- заблаговременно информирует руководителей организаций, осуществляю-
щих образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования города Казани, участ-
ников муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школь-
ников и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения 
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а 
также о настоящем Порядке и утверждённых требованиях к организации и прове-
дению муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школь-
ников по каждому общеобразовательному предмету; 

- обеспечивает создание специальных условий для участников муниципаль-
ного этапа олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и 
детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизи-
ческого развития; 

- определяет квоты победителей и призёров муниципального этапа олимпиа-
ды по каждому общеобразовательному предмету; 

- утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому об-
щеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров муници-
пального этапа олимпиады); 

- награждает победителей и призёров муниципального этапа олимпиады ди-
пломами. 

6. Центр для одаренных детей: 
- обеспечивает работу интернет платформы (http://olimp.odkzn.tatar) для про-

ведения олимпиад в онлайн формате, конференц-связь с пунктами проведения 
олимпиад посредством платформы zoom; 

- тиражирует и готовит пакеты заданий к отправке на пункты проведения 
олимпиад в соответствии с количеством учащихся, принимающих участие в олим-
пиаде (для олимпиад, проводимых в очном формате);  

- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразова-
тельному предмету муниципального этапа олимпиады в течение года после прове-
дения олимпиады, несёт установленную законодательством Российской Федера-
ции ответственность за их конфиденциальность; 

- по предметам «Химия» и «Русский язык»  организует сканирование коди-
рованных бланков ответов учащихся и направляет их в адрес ГАОУ «РОЦ» по-
средством корпоративной почты; 

- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участни-
ков муниципального этапа олимпиады; 

- публикует результаты олимпиад на своём официальном сайте в сети «Ин-
тернет», в том числе протоколы жюри муниципального этапа олимпиады по каж-
дому общеобразовательному предмету не позднее 6 рабочих дней; 

- организует проверку олимпиадных работ в течение двух дней со дня прове-
дения олимпиады (если олимпиада проходит в два тура (теоретический и практи-
ческий), то отчет 2 рабочих дней, отведенных на проверку теоретического тура и 
выставление баллов за практический тур, начинается со дня проведения практиче-
ского тура данной олимпиады); 

- проводит ознакомление участников муниципального этапа с предваритель-
ными протоколами и с датой рассмотрения апелляций, назначенной не позднее 3 



рабочих дней после информирования участников о предварительных результатах 
муниципального этапа олимпиады; 

- публикует олимпиадные задания и ключи к ним сразу после окончания ра-
боты жюри по проверке работ участников муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету в сети «Интернет» на своем официаль-
ном сайте; 

- обеспечивает своевременное и безошибочное занесение необходимых дан-
ных в личном кабинете сайта http://olimprocrt.ru по муниципальному этапу всерос-
сийской и республиканской олимпиад школьников в 2021/2022 учебном году со-
гласно установленным МОиН РТ срокам; 

- передаёт результаты участников муниципального этапа олимпиады по каж-
дому общеобразовательному предмету и классу Управлению образования; 

- передаёт результаты участников муниципального этапа олимпиады по каж-
дому общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа 
в формате, установленном организатором регионального этапа олимпиады. 

7. Родитель (законный представитель) победителя или призёра муниципаль-
ного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников предыдущего 
2020/2021 учебного года, заявившего о своём участии в олимпиаде, в срок не ме-
нее чем за 10 рабочих дней до начала муниципального этапа олимпиады представ-
ляет Центру для одаренных детей согласие на сбор, хранение, использование, рас-
пространение, (передачу) и публикацию персональных данных своего несовер-
шеннолетнего ребенка, а так же олимпиадной работы, в том числе в сети «Интер-
нет» (в случае если обучающийся не участвовал на школьном этапе олимпиады в 
текущем году и согласие на обработку персональных данных не было получено 
ранее). 

8. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады: 
- определяет Порядок проведения муниципального этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2021/2022 учебном году; 
- рассматривает обращения участников олимпиады; 
- обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады 

в соответствии с утверждёнными Управлением образования требованиями к про-
ведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету, настоящим Порядком и действующими на момент проведения олимпиа-
ды санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обу-
чения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образо-
вательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования; 

- несёт ответственность за жизнь и здоровье участников очных олимпиад во 
время проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразова-
тельному предмету. 

Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из 
представителей Управления образования, муниципальных и региональных пред-
метно-методических комиссий олимпиады, педагогических и научно-
педагогических работников. Число членов оргкомитета муниципального этапа 
олимпиады составляет не менее 5 человек. 

9. Жюри муниципального этапа олимпиады: 
- принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников олимпиады; 



- оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утвер-
ждёнными критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных за-
даний; 

- осуществляет посредством дистанционных средств коммуникации по за-
просу участника олимпиады показ выполненных им олимпиадных заданий; 

- представляет результаты олимпиады её участникам; 
- рассматривает посредством дистанционных средств коммуникации апелля-

ции участников олимпиады; 
- проводит для участников олимпиады посредством Интернет сети анализ 

решений олимпиадных заданий; 
- определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по 

каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установлен-
ной Управлением образования; 

- представляет Центру для одаренных детей результаты олимпиады (прото-
колы) для их дальнейшего утверждения; 

- составляет и представляет Центру для одаренных детей аналитический от-
чет о результатах выполнения олимпиадных задании по каждому общеобразова-
тельному предмету. 

9.1. Состав жюри муниципального этапа олимпиады формируется из числа 
педагогических, научно-педагогических работников, руководящих работников об-
разовательных организаций, студентов, аспирантов, ординаторов, победителей 
международных олимпиад школьников и победителей и призеров заключительно-
го этапа всероссийской олимпиады школьников по соответствующим общеобразо-
вательным предметам, а также обладающих профессиональными знаниями, навы-
ками и опытом в сфере, соответствующей общеобразовательному предмету олим-
пиады, и утверждается Управлением образования. 

9.2.  Число членов жюри по каждому общеобразовательному предмету со-
ставляет не менее 5 человек.  

10. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители 
Управления образования, Центра для одаренных детей, оргкомитет и жюри муни-
ципального этапа олимпиады, должностные лица МОиН РТ, ГАУ «Республикан-
ский олимпиадный центр», а также граждане, аккредитованные в качестве обще-
ственных наблюдателей.  

11. При проведении олимпиады каждому участнику должно быть предостав-
лено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к 
проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательно-
му предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать 
равные условия, соответствовать действующим на момент проведения олимпиады 
санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

12. Для участников муниципального этапа олимпиады с ОВЗ и детей-
инвалидов при необходимости в пункте проведения олимпиады создаются специ-
альные условия для обеспечения возможности их участия, учитывающие состоя-
ние их здоровья, особенности психофизического развития, в том числе: 

беспрепятственный доступ участников в место проведения олимпиады 
(наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, располо-
жение аудитории на первом этаже при отсутствии лифтов; наличие специальных 
кресел и других приспособлений); 



присутствие ассистентов - специалистов, оказывающих участникам олимпи-
ады с ОВЗ и детям-инвалидам необходимую техническую помощь с учетом состо-
яния их здоровья, особенностей психофизического развития и индивидуальных 
возможностей (далее - ассистенты), помогающих им занять рабочее место, пере-
двигаться, прочитать задание, перенести ответы в бланки ответов, при этом асси-
стент не должен являться специалистом предметной области, по которой прово-
дится олимпиада; 

использование на олимпиаде необходимых для выполнения заданий техни-
ческих средств; 

привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика (для глухих и 
слабослышащих участников олимпиады); 

использование звукоусиливающей аппаратуры (для слабослышащих участ-
ников олимпиады); 

оформление олимпиадных заданий рельефно-точечным шрифтом Брайля или 
в виде электронного документа, доступного с помощью компьютера; выполнение 
олимпиадной работы рельефно-точечным шрифтом Брайля или на компьютере; 
обеспечение достаточным количеством специальных принадлежностей для 
оформления ответов рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютером (для сле-
пых участников олимпиады); 

копирование олимпиадных заданий в увеличенном размере в день проведе-
ния олимпиады в аудитории в присутствии членов оргкомитета соответствующего 
этапа олимпиады; обеспечение аудиторий для проведения олимпиады увеличи-
тельными устройствами; индивидуальное равномерное освещение не менее 300 
люкс (для слабовидящих участников олимпиады). 

13. До начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету про-
водится инструктаж участников олимпиады - информируют о продолжительности 
олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, а 
также о случаях нарушения в месте проведении олимпиады (использование нераз-
решенных справочных материалов, средств связи, электронно-вычислительной 
техники и др.), о случаях удаления с олимпиады, о времени и месте ознакомления 
с результатами олимпиады.  

14. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 
- должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению муни-

ципального этапа олимпиады, утверждённые Управлением образования, предмет-
но-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, по которым 
проводится олимпиада; 

- должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады; 
- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 
- вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно- вычис-

лительную технику, разрешённые к использованию во время проведения олимпиа-
ды;  

- вправе подать апелляцию в оргкомитет муниципального этапа олимпиады о 
нарушениях в месте проведения олимпиады сразу после обнаружения нарушения, 
не покидая места проведения олимпиады. 

15. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) 
утверждённых требований к организации и проведению муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель организа-



тора олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, со-
ставив акт об удалении участника олимпиады. 

16. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права даль-
нейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в те-
кущем году. Выполненная им работа не проверяется. 

В случае если факт нарушения становится известен представителям органи-
затора после окончания соответствующего этапа олимпиады, но до утверждения 
итоговых результатов, участник может быть дисквалифицирован, а его результат 
аннулирован на основании протокола жюри с решением о дисквалификации 
участника. 

17. При проведении очных олимпиад и практического этапа олимпиады по 
технологии, ОБЖ и физической культуре придерживаться следующих требований: 

- обязательная термометрия на входе. При наличии повышенной температу-
ры и признаков ОРВИ организаторы и другие лица, имеющие право находиться в 
месте проведения олимпиады, не допускаются; 

- «зигзагообразная» рассадка участников в аудиториях проведения соревно-
вательных туров с соблюдением дистанции не менее 1,5 метров; 

- обязательное наличие средств индивидуальной защиты для организаторов и 
участников олимпиады, в том числе масок и антисептиков. 
 

III. Выдача и отправка олимпиадных работ  

(для олимпиад, проводимых в очном формате) 

1. Олимпиадные работы доставляются на пункты проведения олимпиады из 
Центра для одаренных детей в день проведения олимпиады ответственными специ-
алистами данного пункта (согласно приказу данной образовательной организации).  

2. Выдача пакетов с олимпиадными заданиями производится (составляется 
акт) на базе Центра для одаренных детей с 7.30 до 8.30 утра текущего дня олимпиа-
ды. 

3. Вскрытие пакетов с олимпиадными заданиями осуществляется специали-
стом районного отдела образования не позднее чем за 15 минут до начала проведе-
ния олимпиады (составляется акт по вскрытию пакета). 

4. Во время проведения муниципального этапа олимпиады на пункте проведе-
ния необходимо присутствие руководителя методического объединения района (ли-
бо лица, его заменяющего) и ответственного специалиста районного отдела образо-
вания. 

5. После окончания олимпиады ответственный специалист районного отдела 
образования (либо его доверенное лицо) формирует пакеты с работами участников, 
оформляет акт, заверяет их личной подписью. Ответственный специалист за прове-
дение всероссийской и республиканской олимпиад школьников на данном пункте 
доставляет их в Центр для одаренных детей не позднее чем через 2 часа после за-
вершения муниципального этапа олимпиады. В течение двух часов после оконча-
ния олимпиады по предмету ответственный специалист районного отдела образо-
вания направляет специалистов на шифрование работ участников олимпиады в 
Центр для одаренных детей.  

 

 

 



IV. Оформление и проверка олимпиадных работ 

 

Для олимпиад, проводимых в очном формате: 

1. Все работы выполняются обучающимися на специальных бланках; 
2. На титульном листе указывается фамилия, имя ученика, номер класса, 

школы, ФИО учителя, не допускаются какие - либо другие записи, в том числе от-
веты, решения; 

3. Работа проверяется членами жюри красной пастой, баллы выставляются в 
работе, сумма баллов и подписи членов комиссии - на титульном листе. 

4. Работы, не отвечающие данным требованиям, к рассмотрению не прини-
маются. 

Для олимпиад, проводимых в онлайн формате: 

1. Все работы выполняются в интернет платформе http://olimp.odkzn.tatar; 
2. Участники выполняют работы только по своему индивидуальному логину 

и паролю; 
3. Работа проверяется и выставляются баллы членами жюри в интернет плат-

форме  http://olimp.odkzn.tatar;  
4. Идентичные работы, работы участников выполненные с нарушением тре-

бований проведения олимпиад аннулируются. 
 

V. Квота на установление количества победителей и призеров и опреде-

ление статусов «Победитель муниципального этапа»,   

«Призер муниципального этапа» 

1. Управлением образования установлены квоты на количество по-
бедителей и призеров муниципального этапа – не более 20% от общего 
количество участников. Управление образования вправе увеличить квоту 
призеров и победителей. 

2. Победителями муниципального этапа олимпиады по каждому общеобра-
зовательному предмету по каждой параллели, признаются участники, набравшие 
наибольшее количество баллов в рейтинге участников олимпиады по каждой па-
раллели при условии, что количество набранных ими баллов равно или превышает 
50% от максимально возможных баллов. 

3. Количество победителей муниципального этапа олимпиады определяется, 
исходя из квоты победителей, установленной организатором муниципального эта-
па, а именно: 

- не более 5% от общего количества участников олимпиады.  
4. Призерами муниципального этапа олимпиады признаются участники му-

ниципального этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями, 
при условии, что количество набранных ими баллов равно или превышает 50% от 
максимально возможных баллов. 

5. Количество призеров муниципального этапа олимпиады определяется, ис-
ходя из квоты призеров, установленной организатором муниципального этапа, а 
именно: 

- не более 15 % от общего числа участников олимпиады.  
  

VI. Порядок показа работ 

В целях обеспечения права участников муниципального этапа олимпиад на 
объективное оценивание Центр для одаренных детей организует показ олимпиад-



ных работ, о чем информирует учащихся и их родителей на своем официальном 
сайте.  

Показ работ учащихся онлайн олимпиад осуществляется в личном кабинете 
участника олимпиады.  

Показ работ учащихся очных олимпиад осуществляется посредством ди-
станционных средств коммуникации.   

После ознакомления с работой участник олимпиады может написать заявле-
ние на апелляцию о несогласии с выставленными баллами.  
 

VII.Порядок рассмотрения апелляций 

Апелляция рассматривается в случаях несогласия участника муниципально-
го этапа олимпиады с результатами оценивания его олимпиадной работы, а также 
в случаях выявления нарушений в местах проведения олимпиады. 

Апелляция проводится посредством дистанционных средств коммуникации. 
Порядок рассмотрения апелляции доводится до сведения участников и сопровож-
дающих их лиц до начала проведения муниципального этапа. 

Апелляции участников муниципального этапа рассматриваются жюри олим-
пиады. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной об-
становке с использованием видео фиксации. 

Участнику муниципального этапа, подавшему апелляцию, предоставляется 
возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с 
критериями и методикой, разработанными соответствующей предметно-
методической комиссией. 

Дату апелляции устанавливает председатель жюри в первые дни проверки 
работ. Предварительные результаты олимпиады и информация о дате апелляции 
размещается на сайте Центра для одаренных детей. 

При рассмотрении апелляции присутствует только участник, подавший заяв-
ление, имея при себе документ, удостоверяющий личность. 

По результатам рассмотрения апелляции выносится решение об удовлетво-
рении апелляции и изменении оценки в баллах или об отклонении апелляции и со-
хранении выставленных баллов. 

Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть 
предметом апелляции и пересмотру не подлежат. 

Решения по апелляции принимаются простым большинством голосов. В слу-
чае равенства голосов председатель жюри имеет право решающего голоса. Реше-
ния по апелляции являются окончательными и пересмотру не подлежат. 

Рассмотрение апелляции оформляется соответствующим протоколом, кото-
рый подписывается соответствующими членами жюри и оргкомитета. 

Протоколы рассмотрения апелляции передаются председателю жюри для 
внесения соответствующих изменений в итоговый протокол и отчетную докумен-
тацию. Окончательные итоги олимпиады утверждаются жюри с учетом результа-
тов рассмотрения апелляций. 

В течение 1 рабочего дня после проведения процедуры апелляции на сайте 
Центра для одаренных детей публикуются итоговые протоколы с общим рейтин-
гом всех участников с присвоенными статусами по итогам муниципального этапа. 

В целях обеспечения при проведении этапов олимпиады равных условий 
участник олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о нарушениях 
в месте проведения олимпиады (использование неразрешенных справочных мате-



риалов, средств связи, электронно-вычислительной техники и др.) сразу после об-
наружения нарушения, не покидая места проведения олимпиады. 

Оргкомитет муниципального этапа олимпиады должен рассмотреть подан-
ную апелляцию в течение 1 часа после подачи апелляции, оценить степень нару-
шения, удалить нарушителя, составив акт об удалении и аннулировании работы 
участника олимпиады. Ответственный за обеспечение порядка в аудитории при 
проведении олимпиады обязан написать объяснительную по факту нарушения. 

С целью мониторинга беспристрастной проверки олимпиадных работ на ме-
стах Оргкомитет муниципального этапа олимпиады и ГАОУ «РОЦ» организует 
перепроверку работ призеров и победителей муниципального этапа единой пред-
метно-методической комиссией с правом внесения изменений в итоговый прото-
кол муниципального этапа. 

 
 

VIII. Требования к участникам муниципального этапа  

всероссийских и республиканских олимпиад школьников 

(проводимых в очном формате) 

Для участия в теоретическом туре олимпиад участникам необходимо с собой 
иметь: 

- вторую обувь или бахилы; 
- две шариковые ручки с черной пастой; 
- карандаш; 
- калькулятор (кроме олимпиады по математике); 
- паспорт или справку из школы с фотографией, удостоверяющей личность 
участника;  

Без документа, удостоверяющего личность, школьники на олимпиаду не до-
пускаются 

- справку о состоянии здоровья школьника с указанием терапевта о том, что 
школьник не имеет медицинских противопоказаний к участию в олимпиаде 
по физкультуре, ОБЖ; 
- спортивную форму на олимпиаду по физической культуре, спецодежду для 
выполнения практических работ по технологии и ОБЖ. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


